32 [v.40-43]. *Et iratus est furore Dominus in populum suum.* Nolu-erunt quidam interpretes nostri iram ponere, in eo quod graecus habet θυμὸς: sed quidam posuerunt mentem; quidam vero indignationem, quidam animum interpretati sunt. Quodlibet autem horum dicatur, perturbatio non cadit in Deum; sed de consuetudine translatum, potentia vindicandi hoc nomen accepit.

33. "Et abominatus est haereditatem suam. Et tradidit eos in manus Gentium, et dominati sunt eorum qui oderant eos: et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum". Quando eos haereditatem Dei vocavit, manifestum est quod non ad perditionem, sed ad disciplinam eos abominatus est, et tradidit in manus inimicorum. Denique sequitur: *Saepe liberavit eos.*

34. *Ipsi autem exacerbarunt eum in consilio suo.* Hoc est quod superius ait, *Non sustinuerunt consilium eius.* Perniciosum autem est consilium hominis ipsi homini, quo ea quaerit quae sua sunt, non quae Dei sunt (Phil 2,21). In cuius haereditate, quod ipse nobis est, cum ad fruendum se praebere dignatur, nullas patiemur cum sanctis societatis angustias, dilectione rei nostrae quasi privatae. Gloriosissima quippe illa civitas adepta probissam haereditatem, in qua nullus morietur, nullus orietur, non habebit cives qui singuli gaudeant suis rebus, quia Deus erit omnia in omnibus (1 Cor 15,28). Cuius societatem quisquis in hac peregrinatione fideliter et flagranter desideraverit, assuescit privatis praefere-

munes a las propias, no buscando sus cosas, sino las de Jesucristo. Para que, no haciéndose a sí mismo sabio y mirando únicamente por su bien, exacerbe a Dios con su consejo, sino que, esperando lo que no ve, es decir, esperando pacientemente lo eterno, que no ve, no se apresure a hacerse feliz con las cosas que ve, siga en las promesas el consejo de Aquel a quien pide auxilio en las tentaciones. Por tanto, ha de ser humilde en su confesión para que no se asemeje a aquellos de quienes se dice: *Y fueron humillados en sus iniquidades.*

35 [v.44.45]. Con todo, el Dios misericordiosísimo no los abandonó, pues *los miró cuando estaban atribulados al oír su oración. Y se acordó de su alianza, y se arrepintió según su gran misericordia.* Se dijo *arrepintió* porque parece que cambió el dictamen por el cual perecerían. En Dios todas las cosas están inmutablemente establecidas. Dios no obra por un repentino dictamen; nada hace que no haya conocido desde la eternidad que había de hacerlo, pero en los movimientos o impulsos temporales de la criatura, a la cual gobierna maravillosamente sin moverse El en el tiempo, se dice que ejecuta como con repentina voluntad lo que ordenó por su decreto inmutable y secretísimo en las causas establecidas de las cosas, la cual, al conocerse a su debido tiempo, constituye presentes las cosas que hizo ya futuras. ¿Y quién es capaz de conocer esto? Oigamos a la Escritura, que declara sencillamente las cosas más excelsas cuando ofrece a los pequeños, que han de alimentarse, las cosas que deben tomar y propone a los mayores, que han de ejercitarse en el trabajo, las cosas que han de investigar. *Y los miró cuando estaban atribulados al oír su ora-*

re communia, non sua quaerendo, sed quae Iesu Christi: ne sibi sapiens et sibi consulens, exacerbet Deum consilio suo; sed sperans quod non vider, non festinet de his quae videntur fieri beatus, atque illud aeternum quod non videtur patienter expectans, eius in promissionibus sequatur consilium, cuius in tentationibus precatur auxilium. Ita erit et humilis in confessionibus suis, ne fiat istorum similis, de quibus dicitur: *Et humiliati sunt in iniquitatibus suis.*

35 [v.44.45]. Deus tamen plenus misericordia, non neglexit eos; "Et vidit cum tribularentur, cum audiret orationem eorum. Et memor fuit testamenti sui, et poenituit cum secundum multitudinem misericordiae suae". *Poenituit* dictum est, quia mutavit quod eos perditurus videbatur. Et apud Deum quidem disposita et fixa sunt omnia; nec aliud facit quasi consilio repentino, quod non ex aeternitate se facturum esse praescivit: sed in creaturae temporalibus motibus, quam gubernat mirabiliter, ipse non temporaliter motus, quasi repentina voluntate facere dicitur quod ordinatis rerum causis consilii sui secretissimi immutabilitate disposuit, quae suis quaeque temporibus agnita, et praesentia facit, et futura iam fecit. Et ad haec quis idoneus? Audiamus itaque Scripturam, humiliter excelsa dicentem, cum et parvulis nutriendis sumenda porrigit, et maioribus exercentis perscrutanda proponit. *Et vidit cum tribularentur, cum audiret orationem eorum; et memor fuit testamenti sui:* utique testamenti aeterni

ción, y se acordó de su alianza, sin duda del Testamento eterno que estableció con Abrahán, no del Viejo, que se abolió, sino del Nuevo, que se oculta en el Viejo. Y se arrepintió conforme a su gran misericordia. Hizo lo que había establecido, pero había previsto que esto se concedería a los contritos postulantes; pues, aunque todavía no existía su oración, sin duda, habiendo de existir, no era oculta a Dios.

36 [v.46]. Y usó con ellos de misericordias para que fuesen vasos de misericordia y no de ira. Creo que empleó el plural, diciendo "les dio misericordias", porque cada uno recibe un don particular de Dios: unos uno y otros otro. Y usó con ellos de misericordias a la vista de todos los que los habían cautivado. Ahora bien, cualquiera que seas el que leas estas cosas, conocerás, leyendo en las letras apostólicas o investigando en los profetas, la gracia de Dios, por la cual somos rescatados a la vida eterna por nuestro Señor Jesucristo, y verás revelado el Viejo Testamento en el Nuevo, y oculto el Nuevo en el Viejo. Recuerda a quién llamó el apóstol San Pablo príncipe del poder aéreo, el cual obra en los hijos de la incredulidad; y aquello que dice de algunos: que se den cuenta de los lazos del diablo, en los que se hallan cautivos por él, conforme a su voluntad; y las palabras de nuestro Señor Jesucristo por las que dice El arrojar al diablo del corazón de los creyentes: *Ahora el príncipe de este mundo fue lanzado fuera*; y las del mismo Apóstol, que dice: *Y El nos sacó del poder de las tinieblas y nos trasladó al reino del Hijo de su amor*. Pensando en estas y otras cosas semejantes, eleva el ánimo también hacia el Viejo